²²³ “Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum et in via peccatorum non stetit, in cathedra derisorum non sedit”. L'espressione che stiamo discutendo sarà riavvicinata nel 1592 dalla *Vulgata clementina* (“Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiae non sedit”) e da qui nella traduzione inglese (cattolica) della Bibbia di Douay-Rheims (1610: “Blessed is the man who hath not walked in the counsel of the ungodly, nor stood in the way of sinners, nor sat in the chair of pestilence”).

²²⁴ Tertulliano, *De Spectaculis*, III, 2-3 (TERTULLIANO [TERTULLIAN], *Apology. De Spectaculis*, transl. by T. R. Glover, Cambridge (MA) / London, Harvard University Press, 1931, p. 238).

più empia di quella dei pagani (“si enim pauculos tunc Iudaeos impiorum concilium vocavit, quanto magis tantum conventum ethnici populi? minus impii ethnici, minus peccatores, minus hostes Christi quam tunc Iudaei?”)²²⁵ e anche strutturalmente l’edificio teatrale, composto di ambulacri e sedute per gli spettatori, appare un trionfo di vie peccaminose e seggi pestilenziali (“nam apud spectacula et in cathedra sedetur et in via statur; vias enim et cardines vocant balteorum per ambitum et discrimina popularium per proclivum; cathedra quoque nominatur ipse in anfractu ad consessum situs”)²²⁶. Il “seggio della peste” di cui parla il salmo è dunque per Tertulliano chiara immagine del luogo (insieme pagano e demoniaco) in cui lo spettatore si accomoda per farsi infettare l’anima, e collocarsi così nell’antimondo dei nemici di Dio. Le “cattedre della peste”, come l’apologeta chiarisce più avanti nel testo, non sono infatti altro che i “sedilia hostium Christi”²²⁷.

Anche sant’Agostino, d’altra parte, leggeva nell’ambigua formula del *Salmo* 1, “cattedra della peste”, un’immagine di insegnamento perverso, di indottrinamento eretico. Nelle sue *Esposizioni sui Salmi*, il vescovo di Ippona propone infatti due diverse letture simboliche di questa enigmatica espressione; in primo luogo vi legge l’immagine della superbia e del desiderio di gloria terrena, che proprio come la peste non risparmia nessuno; ma subito dopo, e – precisa – in maniera più pertinente (“accommodatius”), vi scorge la figura di una dottrina pericolosa, cioè un’interpretazione scorretta della parola di Dio:

*Et in cathedra pestilentiae non sedit [Sal 1:1]. Noluit regnum terrenum cum superbia; quae ideo cathedra pestilentiae recte intellegitur, quia non fere quisquam est qui careat amore dominandi et humanam non appetat gloriam. Pestilentia est enim morbus late pervagatus, et omnes aut paene omnes involvens. Quamquam accommodatius accipiatur cathedra pestilentiae, pernicioza doctrina, cuius sermo ut cancer serpit [2Tim 2:17]*²²⁸.